贵 州 省 教 育 厅 办 公 室

省教育厅办公室转发中国教育发展基金会
关于开展 2022 年“全国高校毕业生
基层就业卓越奖”推荐活动的通知

各普通高等学校：

中国教育发展基金会决定在全国高校组织开展 2022 年高

校毕业生基层就业卓越奖推荐奖励活动。现将中国教育发展基

金会《关于开展 2022 年“全国高校毕业生基层就业卓越奖”

推荐活动的通知》转发各高校，请按照文件要求，认真组织开

展推荐活动。

一、高度重视，深度挖掘

“全国高校毕业生基层就业卓越奖”评选推荐活动，对贯

彻落实习近平总书记系列就业工作指示批示精神，鼓励引导高

校毕业生到基层就业具有重要现实意义。各高校要站在讲政

治、顾大局的高度，高度重视、深度挖掘，按照好中选好、优

中选优的原则，根据评选条件和我省名额分配情况，择优推荐

1 至 2 名候选人，重点推荐在基层做出突出业绩的高校毕业生

和指导服务大学生赴基层就业工作有突出贡献的教师，确保推

荐工作符合要求，落到实处，取得实效。

二、严格条件，注重程序

各高校要严格对照中国教育发展基金会文件要求的奖励

— 2 —

范围、遴选条件、推荐办法和程序及工作要求，积极在本校范

围内开展遴选、申报，填写推荐表、事迹材料与汇总表。推荐

结果在一定范围内公示不少于 5 天，于 3 月 15 日前将申报纸

质材料加盖单位公章（一式二份）邮寄或报送至省教育厅高校

就业办，电子材料按照“高校+候选人汇总材料”命名后打包

压缩发送至省教育厅指定邮箱。申报材料未按照通知要求提

供、材料不全或不符合要求，不予以受理，逾期未报视为自动

放弃。省教育厅将成立由分管领导任组长的评选工作领导小

组，并组织有关方面专家对全省 2022 年“全国高校毕业生基

层就业卓越奖”申报材料进行评审，评审结果将在“贵州省普

通高等学校毕业生就业工作办公室”网站公示 5 个工作日，接

受社会监督，若有投诉、举报，经核实确认后取消资格；若公

示无异议，将评审结果报评选工作领导小组审定后，按程序上

报中国教育发展基金会评选。

三、严肃纪律，体现质量

本次推荐活动实行“推荐者负责制”，各高校要认真履行

工作职责，严肃评选工作纪律，严格审核把关，对未严格按照

评选条件和规定程序申报的候选人，经核实后撤销其评选资

格。若有实名反映获奖人员存在弄虚作假、作风不实等问题，

经调查核实属实的，撤回相关荣誉并收回奖金，责成推荐高校

开展自查检查，并取消相关高校下一年度推荐资格。对在评选

工作中有严重失职、渎职或弄虚作假等违纪违法行为人员，按

照有关规定予以处理。各高校在评选推荐工作过程中要同步开

— 3 —

展相关宣传，发挥典型示范引领作用，积极引导和鼓励毕业生

到基层一线就业，切实推动高校毕业生高质量充分就业，营造

良好工作氛围。

附件:中国教育发展基金会《关于开展 2022 年“全国高校

毕业生基层就业卓越奖”推荐活动的通知》

贵州省教育厅办公室

2023 年 2 月 2 日

联系人：吴松席； 联系电话：0851-86812656；电子邮箱：

jytjyb@163.com；邮寄地址：贵州省贵阳市观山湖区金朱东路

162 号省教育厅就业办。